Proc. Leg. nº 1806/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 710/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Informação quanto à falta de professores
na rede municipal de ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador RODRIGO TOLOI, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1- Quais disciplinas estão sofrendo faltas de profissionais

na rede pública municipal?

2- Com relação ao chamamento de novos profissionais,

qual o andamento do processo e qual prazo para

finalizá-lo?

3- Quais  unidades de ensino estão sofrendo com a falta

de profissionais?

4- Qual tem sido o procedimento junto aos pais e alunos

a fim de informa-los com relação ao planejamento

quanto as aulas perdidas?

5- Há professores substitutos suficientes para cobrir a

falta de professores?

6- Como essas aulas perdidas serão repostas?

Justificativa:
                                                 Nessas últimas semanas tenho sido muito procurado

e questionado por pais de alunos que alegam a falta de professores e substitutos na

rede municipal de ensino.

Nossos alunos já sofreram muito com a pandemia

em relação à educação, sabemos a dificuldade que eles estão passando devido aos

Proc. Leg. nº 1806/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

últimos dois anos, agora quando voltam não encontram professores nas salas de

aula.

Trata-se de assunto de interesse municipal e que
esse vereador tem o dever de cumprir seu papel como fiscalizador.

Valinhos, 04 de abril de 2022.

RODRIGO TOLOI
     VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M3517ZP79B5XF71P
		2022-04-04T11:19:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T11:19:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-07T16:17:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-07T16:17:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura